[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

LEGISLATIVO UNIDO E FORTE

                                                                                                                                                                             [image: image2.png]DISQUE 100

AJUDE A COMBATER A VIOLENCIA SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

www.mp.ba.gov.br 8 @mpdabahia f mpbahia

[image: image3.jpg]

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº. XXXXXX
Denomina a Rua Ceará do Loteamento João do Fórum, no Bairro São Roque, como Rua Marlene de Souza Lessa Vilasbôas e dá outras providências.
VERA LÚCIA SANTOS ALVES, VEREADORA DO MUNICÍPIO DE AMARGOSA-BA, apresenta para discussão e votação pelo Plenário desta Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º. Fica denominada a Rua Ceará, do Loteamento João do Fórum, no Bairro São Roque, como Rua Marlene de Souza Lessa Vilasbôas, neste Município de Amargosa, Estado da Bahia.
Art. 2º. O Poder Executivo Municipal deverá instalar no local placa alusiva a denominação.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, xxxxxxx.
Vera Lúcia Santos Alves

Vereadora
JUSTIFICATIVA
Submeto para apreciação e aprovação dos Nobres Pares, o Denomina a Rua Ceará, do Loteamento João do Fórum, no Bairro São Roque, como Rua Marlene de Souza Lessa Vilasbôas, neste Município de Amargosa, Estado da Bahia.

Marlene de Souza Lessa Vilasbôas, nascida nesta Cidade em 04/07/1939, Tabeliã titular desta Cidade de Amargosa do ano de 1973 a 2001.
Filha de Thiago Cristóvão Lessa e Helena Nair de Souza Lessa, esposa de João Felix Vilasbôas, faleceu em 14/01/2001, deixando 9 filhos, netos e um legado: Seu amor a Deus, a família e a profissão. Uma mulher que fez de sua profissão um exemplo de vida e fé, lavrando em seus livros de notas, a história de muitos, ensinando que a chave para o sucesso é o conhecimento entre a diferença do valor das pessoas e do valor das coisas. Os que a conheceram sabem que seu testemunho de vida é o melhor discurso.
  Sala das Sessões, xxxxxxx.
Vera Lúcia Santos Alves
Vereadora
[image: image3.jpg]                                                    132 Anos de Emancipação Política de Amargosa

                                                                     [image: image2.png]